a) dois cruzeiros (Cr$ 2,00) nas cédulas ou notas até duzentos a cinquenta mil 

cruzeiros (Cr$ 250.000,00); (Expressão “ou notas” vetada pelo Presidente da República e 

mantida pelo Congresso Nacional, em 5/10/1957) 

b) quatro cruzeiros (Cr$ 4,00) nas cédulas ou notas que excederem de duzentos e 

cinquenta mil cruzeiros (Cr$ 250.000,00) e não ultrapassarem de um milhão de cruzeiros (Cr$ 

1.000.000,00); (Expressão “ou notas” vetada pelo Presidente da República e mantida pelo 

Congresso Nacional, em 5/10/1957) 

c) cinco cruzeiros (Cr$ 5,00) nas cédulas ou notas de importância superior a um

[...]

excedente de quinhentos mil cruzeiros (Cr$ 500.000,00) e até um milhão de cruzeiros (Cr$ 

1.000.000,00);   

d) cinquenta cruzeiros (Cr$ 50,00) por cem mil cruzeiros (Cr$ 100.000,00) ou fração, 

excedente de um milhão de cruzeiros (Cr$ 1.000.000,00) e até um milhão e quinhentos mil 

cruzeiros (Cr$ 1.500.000,00);   

e) cem cruzeiros (Cr$ 100,00) e até o máximo de cinco mil cruzeiros (Cr$ 5.000,00) 

por cem mil cruzeiros (Cr$ 100.000,00) ou fração excedente de um milhão e quinhentos mil 

cruzeiros (Cr$ 1.500.000,00).   

§ 4º O endosso posterior à inscrição será averbado à margem desta, sob pagamento da 

taxa fixa de dez cruzeiros (Cr$ 10,00).  

§ 5º Para a validade da anotação aludida no parágrafo anterior, é preciso que ela 

contenha o número de ordem, livro e folhas da inscrição, sob a assinatura do funcionário ou chefe